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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Cati dhieté viet pas perfundimit & luftes, sistemi i arsimit mbetet nje ndér sfidat
mé t& médha né Kosoveé. Me gijithé investimet e béra g& nga gershori i vitit
1999 né ngritien e kapaciteteve & institucioneve arsimore dhe implementimin
e reformave né kete sistem, kualiteti i arsimit vazhdon t& mbetet n& njé nivel t&
ulet, i karakterizuar nga njé varg problemesh si: mungesa e teksteve shkollore
adekuate, mungesa e hapésirave shkollore, dhuna népér shkolla, mungesa e
nj& monitorimi t& vazhdueshé&m, mungesa e njé inspektimi & kualitetit & mésimd-
hénies, pérdorimi i drogés nga njg¢ numér i madh nxénésish, ef;.

T& gjitha keto probleme kané ndikuar drejtpérseédrejti né nivelin e ulét t& njo-
hurive t& nxénésve né nivelin filor dhe né afé t& mesém. Njé numér i nxénésve,
megijithése né pérfundim & shkollés s&¢ mesme, kané treguar se nuk jané né
giendje t& shkruajné dhe t& lexoiné rriedhshém, derisa nj¢ numér i tyre nuk i
kané pérvefésuar njohurite mé themelore gjaté arsimimit t& tyre, gj& g& nxjerr
n& pah problemin e vlerésimit joobjektiv t& brendshem t& béré nga shkol-
lat. Shume nxénés vlerésohen me nota maksimale nga mésimdhénésit e tyre,
ndérkaq vlerésimi i jashtem qgé b&het népérmiet testit & maturés nuk e vértefon
nié sukses fé tile. Nxenésit percilen né klasé meé & larté me gjithe nivelin shumé
t& ulét & njohurive gé shkon deri né paaftésing pér t& shkruar dhe lexuar dhe
kio bén g& mésimdhénésit né vend t& planprogramit adekuat, t& zhvillojng me
nxé&nés mésimin e shkronjave. Ky problem éshte shumé i theksuar sidomos né
shkollat profesionale, ku mésimet i vijojné nxénésit me sukses mé & dobét.

T dhénat e MASHT-it pér suksesin e nxénésve té treguar gjaté gjysmévieforit
t& paré t& vitit shkollor 2008/09 flasin pér giendien alarmante lidhur me re-
zultatet shumeé t& dobéfa & nxénésve né arsimin e ulét t& mesem (klasat 6-9)
dhe né arsimin e mesém t& larte (klasat 10-13). Keéfo statistika tregojné se 28%
e nxénésve, t& cilét e vijojné mésimin né nivelin e arsimit & mesém t& ulét, kane
treguar sukses t& dobét né gjysmévieforin e paré fé ketij viti shkollor, njg¢ péra-
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indie e cila ngrihet né ményré rapide né nivelin e mesém t& larte, ku 60.2% e
nxénésve té klases sé dhjefé kané kaluar kété gjysmévietor me nota t& dobéta,

596% né klasén e nigmbedhiete, 59.3% né klasén e dymbedhiete dhe 60.4%

né klasén e trembédhjete.

Reformat e béra jané treguar t& pasuksesshme dhe aspak produktive né
ngritien e nivelit & arsimit dhe kéfo reforma jané béré né menyre & centralizuar
dhe pa pjesémarrien e ekspertéve t& arsimit. Megjithése ishte paraparg t&
themelohej keshilli i ekspertéve pér plane dhe programe, nig gjé e tilé nuk ka
ndodhur. N& kete menyre, t& gjitha planet dhe programet nénshkruhen dhe
aprovohen nga veté ministri,

Derisa nxénésit e shkollave filore jané t& sterngarkuar me tekste shkollore,
nxénésve t& shkollave t& mesme, sidomos t& shkollave profesionale u mungojné
ato, ashtu si¢ u mungon edhe puna praktike, e cila éshté e domosdoshme pér
ta. Nxénés t& drejtimeve si: ekonomi, arkitekture, bujgési, inxhinieri efj., pérvecse
nuk kané tekste adekuate pér drejtimin e tyre, ata nuk kané mundési & bejne
puné praktike pér shkak t& mungesés sé vendeve ku ata mund ta zhvilojné até.
Neé mungesé t& teksteve shkollore, mésimdhenésit e zhvilojné léndén mésimore
duke u diktuar nxénésve, ni¢ mefodé e cila nuk l& hapésiré pér interaksion dhe
diskutim gjaté orés mésimore.

Nje nga dukurité e vérejtura gjaté monitorimit &shté mbaitia e kurseve private
nga ana e nj¢ numri & mésimdhénésve népér shkollat e mesme dhe afo fillore,
gié &, sipas nxénésve té tiere, t& cilét nuk kané mundési financiare gé t'i vijojné
keto kurse, ndikon né vlerésimin me nota maksimale t& nxénésve, & cilét i vijojne
ato, edhe nése ata nuk fregoiné rezultat maksimal né peérvetésimin e lendés ne
fiale.

Nije nder faktorét, t& cilet ndikojné po ashtu né nivelin e ulét t& njohurive & nxé-
nésve népér shkolla, &shte edhe mungesa e hapésirés shkollore. Per kete arsye,
shumica e shkollave punojng né dy, tri madje edhe né katér ndérresa, ndérsa
nié numeér fare i vogél punon né& njé ndérresé. Si pasojé e késaj, ora e mé&simit
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n& shumé shkolla g& punoiné me ndérresa zgjat 40, 35, 30, madije edhe 25
minuta dhe jo 45 gé éshté koha standarde e njg¢ ore mésimore. Mungesa e
objekteve t& mjaftueshme shkollore con te njg faktor tietér, i cili, po ashtu, ka
ndikim t& drejtpérdrejte né cilésing e arsimit né Kosové dhe gé ka t& bejgé me
mbingarkimin e klasave me nxénés. Né& shumé raste, ky numeér shkon deri ne
45, 47 madije edhe né mbi 50 nxénés, cfaré pamundéson angazhimin e mésim-
dhénésve né pérmbushien e planprogramit dhe né plotésimin e nevojave t&
nxé&nésve né pérvetésimin e kétyre planprogrameve.

Humbja e oréve t& meésimit pér shkak t& reduktimeve t& energiisé elekirike éshte
ni¢ problem tietér me t& cilin ballafagohen shkollat. Per shkak te kétyre reduk-
timeve, shumé nxénés t& ndérresés s¢ pasdites nuk i mbajné orét e mésimit,
sepse nuk punon gjeneratori i shkollés. Shkollave né Kosové u mungojné edhe
laboratorét dhe kabinetet, duke béré gé nxénésit t& mésojné vetém teori, duke
mos pasur mundési gé kéfé teori ta kombinojné edhe me puné praktike né nje
lendé t& caktuar. Derisa shkollat né gendra t& médha jané t& pajisura né nje
masé t& vogél me kabinete dhe laboratore, gé jané t& pamjaftueshém pér num-
rin fepér & madh t& nxénésve gé i vijojné kéfo shkolla, shkollave népér fshatra
U mungojné térésisht kéto paijisie.

Monitorimi i BIRN-it ka nxjerré né pah edhe nj¢ shkaleé tepér t& madhe t&
dhunés népér institucionet shkollore. Kjo dhuné ndahet né tri loje: dhuna e
nxénésve ndérmiet vete, dhuna e mésimdhénésve ndaj nxénésve dhe dhuna
e jashtme, e cila vien nga personat jashté shkollés e drejtuar ndaj nxénésve.
Nje gie e tille eshte konfrmuar nga shumé nxénés, t& cilet kané treguar pér
ni¢ shkalle t& larte t& dhunés gé ushtrohet ndérmiet nxénésve dhe nga ana e
mésimdhénésve mbi nxénésit. Nga nj¢ dhuné e filg, disa nxénés kané kerkuar
edhe ndihmeé miekésore.

Neé anén tietér, nje numér nxénésish madje bartin me vete né shkollé edhe thika
dhe miete t& tiera, t& cilat i pérdorin gjaté pérleshieve me nxénésit e tieré ose
me personat jashté shkollés. BRN-i madje ka gené edhe déshmitar i situatave
dhe i skenave té tila t& perleshieve né oborret e shkollave.
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Ne shumé shkolla nuk ka roja g& do t& kuideseshin edhe pér siguring e nxe-
nésve. Né disa raste rojé b&jné veté nxénésit e shkollave apo stafi teknik i shkol-
les. Te dy keéto raste, ata nuk mund t& beéjné sigurim efikas t& objektit shkollor
dhe & nxénésve. Mungesa e personave pérgjegiés né hyrje & institucioneve
shkollore ka si pasojé mosndalimin e dhunés. Gjaté monitorimit, BRN-i ka marre
informacione edhe pér rritien e ndieshme t& pérdorimit t& drogés népér shkolla
t& mesme, madje né disa raste edhe né shkollat filore. Nxénésit e intervistuar
kané pohuar se droga shitet dhe ofrohet nga veté disa nxénés, t& cilét shérbe-
iné si agjenté f& shities nga persona t& tieré jashté shkolles. Pervec drogave té
lehta si marihuané dhe hashash, né disa shkolla pérdoren edhe droga & rénda
si kokaina dhe heroina.

Me gjithe shkallen e larte & dhunés dhe & pérdorimit t& drogés, jané dy du-
kuri gjithnje né rritie, né 23% t& shkollave nuk ofrohet pérkrahie psiko-sociale,
ndérsa neé 31.9% t& shkollave nj¢ gjé e tileé ofrohet nga stafi i shkollés, i cili nuk
éshte i specializuar pér ni¢ gjé té tile. Duke pasur parasysh se né Kosove
mungojné edhe gendrat, t& cilat merren me trajtim psiko-social & nxénésve
me sjelie josociale dhe agresive, problemi i mungesés s& psikologéve népér

shkolla behet edhe mé i madh.

Ciaté monitorimit, BRN-i ka vérejtur edhe njé nivel shumé t& ulét t& pastértise
népér institucionet shkollore. Me gjithé numrin tepér t& madh t& nxénésve, pu-
nén né disa ndérresa dhe reduktimet e vazhdueshme t& uijit, shkollat nuk kane
rezervuaré Uji, duke béré g& nxénésit ti ekspozohen rrezikut t& epidemive t&
ndryshme, si¢c ka ndodhur n& fshatin Studencan t& Suharekés, i prekur nga
epidemia e verdhézés. Inspekforati Sanitar i Ministrisé s¢ Shéndetésisé kishte
urdhéruar mbylien pér disa ditg t& shkollés s& fshatit per shkak & pérhapijes
s¢ kesaj epidemie. Lidhur me nivelin e ulét & pastértisé né objektet shkollore,
sidomos né tualete, nj¢ rol t& madh luan angazhimi i udhéhegjes sé shkollave.
Derisa nj¢ shkoll, me gjithé mungesén e ujit dhe mieteve higjienike, ka nivel m&
t& larté t& pastértise, ndérkaqg né njg shkollé t& tiefér, ky nivel éshté shumé i ulét,
pikerisht pér shkak t& mosangazhimit & udhéhegjes sé shkollés.
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Ciateé monitorimit, BRN-i ka evidentuar edhe nj¢ problem fietér né sistemin
arsimor g ka t& beéj¢ me parregullsité né& punésimin e stafit t& shkollave. Ne
disa raste g& jané hulumtuar nga BRN-i, jané punésuar drejtoré ose sekretare
shkollash, me gijithe faktin se kandidatét e tieré i kishin plotésuar mé miré kriteret
e kerkuara. Megijithése, nig gjé e tille nuk ka mundur t& vértetohet qarté, kan-
didatét & cilet nuk jané zgjedhur n& postet pér t& cilat kané konkurruar, kané
shprehur dyshimet e tyre se moszgijidhia e tyre ésht¢ e motivuar politikisht.

METODOLOGIA

Ciateé periudhés mars 2008 - mars 2009, BRN-i ka béré monitorimin sistematik
t& shkollave filore dhe t& atyre t& mesme né kéto komuna: Prishting, Mitrovice,
Ferizaj, Peje dhe Gijlan. Monitoruesit gjithashtu kané siguruar informacione
edhe pér funksionimin e shkollave né&: Vushtrri, Obilig, Fushe Kosove, Shtime dhe
Podujeve. Giate kesaj periudhe jané plotésuar 350 pyetésoreé, pér plotésimin e
t& ciléve jané intervistuar nxénés, mésimdhénés, drejtoré shkollash, por bazuar
edhe né vézhgimin nga ana e monitoruesve.

Nije aspekt tieter i monitorimit pérfshin edhe t& dhénat kualitative, pér marrjen
e t& cilave jané pérdorur edhe burime té tiera si eksperté & nivelit arsimor fil-
lor dhe t& mesém, prindér, kryetaré késhilash t& nxénésve dhe pérfagésues t&
organizatave jogeveritare rinore.

Ciaté punés njgviecare, jané béré hulumtime specifike me gélim & marrjes sé
informatave t& hollésishme lidhur me suksesin e dobét dhe nivelin e ulét t& njo-
hurive t& nxénésve dhe pérdorimin e subsfancave narkotike népér shkolla. Kefo
hulumtime kané shérbyer pér pérgatitien e raporteve televizive dhe debateve
pér keto tema.
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PRAPAVIJA

& dhéna pér sistemin arsimor né Kosové

Pas disa vitesh t& segregacionit nén regjimin serb, i cili pasoi pas hegjes s& au-
tonomisé s& Kosovés né vitin 1989, arsimi né Kosové pati pasoja t& rénda. N&
vitin 1991, & gjitha shkollat e mesme, Universiteti i Prishtings dhe disa shkolla
filore u mbyllen per nxénésit dhe studentét shqiptareé, derisa t& gjithé mésimd-
henésit shgiptaré u pérjashtuan nga puna. Pas debimit, stafi mésimdhénés shajip-
tar, nxénésit dhe studentét u detyruan ti zhvilonin mé&simet népér shtépi private
dhe népér bodrume. Kjo formé e arsimit u bé e njohur me emrin “sistemi paralel
i arsimit”. Nxénésit dhe studentét shqiptaré nuk kishin gasje né bibliotekat pub-
ke, né sallat sportive, né laborafore, efj Pagat e mésimdhénésve shqiptaré
t& angazhuar né kefé sistem paralel siguroheshin nga fondet e siguruara nga
diaspora shqjiptare n& vendet peréndimore.

Ne afe kohe, pér shkak t& pérndiekjes dhe shtypies nga autoritetet serbe,
shumé famiie shqgiptare u detyruan t& largohen nga Kosova, duke u bére
azikerkues né vendet e Evropés Peréndimore. Midis tyre kishte shumé mésim-
dhénés, gié qé pati ndikim t& menjghershém né rénien e kualitefit t& mésimd-
hénies n& Kosové. Shumé t& rinj PO ashtu u |orguon nga vendi, disa pér shkak
t& kushteve ekonomike, ndérsa shumé t& tieré brakfiseén shkollén pEér shkak t&
rrezikut & pérndiekjes nga policia serbe gjaté vijimit t& mésimit, si dhe pér
shkak t& mungesés s& perspektivés sé punésimit. Njé braktisie e madhe e shkol-
l&s u shenua né kete periudhe.

Sidoqofte, sistemi paralel i arsimit pati mé shume efekt rezistues ndaj regjimit
t& atehershém serb se sa gqé pati rezultate né kuptimin e nj¢ arsimi t& mirefillte
t& ofruar nga shtepité e shndérruara né shkolla. Gienerata t& téra nxénésish
gé vijuan mésimet né kété sistem, patén mangési & médha né pérvetésimin e
njohurive t& nevojshme. Disa prej tyre aktualisht jané mésimdhénés.

Sidogofté, sistemi i arsimit pati pasojat mé t& rénda gjaté luftes ne Kosove gjate
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viteve 1998-1999, kur shumica e shkollave u dogjén dhe u shkatérruan. Nga
gershori i vitit 1999, sistemi i arsimit né Kosové ka gené né kompetence t&
Misionit t& Kombeve t& Bashkuara né Kosove (UNMIK), perkatésisht t& Depar-
tamentit t& Arsimit dhe t& Shkencés, i kryesuar nga nj¢ zyrtar ndérkombeétar
dhe nje vendor.

Me themelimin e Qeverise¢ s&¢ pare t& Kosovés, né mars t& vitit 2002 (pas
zgiedhieve t& para t& pérgjithshme t& mbajtura n& nentor t& vitit 2001), kom-
petencat mbi arsimin i mori Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé e
Kosoves (MASHT) bazuar né Kornizén Kushtetuese t& Vetégeverisies né Kosové.
Edhe pse organizata t& ndryshme jogeveritare ndérkombeétare dhe geveri t&
vendeve peréndimore financuan rindértimin e shkollave né Kosové, shumé nxé-
nés, sidomos ata né zonat rurale, mbanin mésimet e tyre né kontejnerg, tenda
dhe né shkolla tejef t& démtuara. Disa nga kéfo shkolla-kontejneré ende pér-
doren pér mésim. Derisa rindértimi fizik i objekteve shkollore ishte i shpejte,
implementimi i reformave nuk ishte aspak i suksessheém dhe u bé pa pérgatitie
paraprake.

Sipas t& dhénave t& MASHT-it, aktualisht né shkollat filore dhe né ato t& mesme
te Kosovés, mésimin e vijojné 443912 nxénés, prej tyre 5091 né nivelin parash-
kollor, 19679 né nivelin parcfilor 19679, né nivelin filor t& meseém dhe t& ulet
322975 dhe t& mesém t& larte 96.1/2 nxénés. Ndérsa numri i personelit &
angazhuar né shkollat fllore dhe né ato t& mesme né Kosove &shte 27,623, prej
tyre 22925 mésimdhénés, ndérsa té tierét i takojné personelit t& administratés
dhe atij ndihmés.

Qe prej perfundimit t& luftes né vitin 1999, né Kosove funksionon edhe sistemi
paralel i arsimit, & cilin e vijojné nxénésit serbé, t& cilét mésojné me planpro-
grame dhe tekste shkollore t& Serbise. Né& vitin 2004, numri i tyre ka gené
14,368

] Raporti i Iniciativés Evropiane pér Stabilitet (ESI) “Parimi i Lozangs: Multietniciteti, ter-
rifori dhe e ardhmja e serbéve & Kosovés”, gershor 2004
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Sistemi i arsimit n& Kosové &shté i rreguluar me nje varg ligiesh’ dhe me 290
udhézime administrative. 1& gjitha ligjet dhe udhézimet administrative mund té&
lexohen né fagen zyrtare t& internetit & MASHT-it?

GJETET E MONITORIMIT
NEPER SHKOLLA

Qellimi i ketij moniforimi éshte gé t& identifikohen problemet me t& cilat ballo-
fagohet arsimi kosovar. Dukurité mé t& shpeshta t& identifikuara jané: niveli i ulet
dhe suksesi shumé i dobét i nxénésve né t& dy nivelet, si né até filor ashtu edhe
né afé t& mesém, shkala e madhe e dhunés, vlerésimi joobjektiv i nxénésve
nga ana e mésimdhénésve, mbaitja e kurseve private nga ana e mésimdhé-
nésve, infrastruktura e kege e objekteve shkollore, mungesa e paiisjeve shkol-
lore, mungesa e materialit shkollor, hapésira e pamjaftueshme

shkollore, klasat e mbingarkuara me nxénés dhe pérdorimi i drogés népér

shkolla.

Ciaté monitorimit jané plotésuar pyetésorét nga intervistat me nxénés, ndérsa
per t& dhénat kualitative jané pérdorur edhe burime t& tiera si eksperté té&
nivelit arsimor filor dhe & mesém, prindér, kryetare késhilash t& nxénésve dhe
perfagésues & organizatave jogeveritare rinore.

2 Ligji mbi arsimin fillor dhe t& mesém né Kosove, nr. 2002/2; ligji pér arsimin e larte
né Kosové, nr. 2002/03; ligji pér inspeksionin e arsimit né Kosove, nr. 2004/37; ligji per
arsimin dhe affésimin e t& rriturve, nr. 02/L-24; ligii pér arsimin dhe affésimin profesional, nr.
02/1-42; ligji mbi veprimfaring kérkimore-shkencore, nr. 2004/42; ligji mbi botimin e tek-
steve shkollore, mieteve mésimore, lektyrés shkollore dhe t& dokumentacionit pedagogiik, nr.
02/1-67:; ligji mbi arsimin né komunat e Republikés s¢ Kosovés, nr. 03/L-068, 2008; Ligji per
provimin pérfundimtar dhe provimin e maturés shtetérore, nr. 03/L-018; ligji pér kualifikimet

kombeétare, nr. 03/L-060

3 wwwmasht-gov.net
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1. Niveli i ulét i njohurive t& nxénésve

Sfida m& e madhe pér arsimin né Kosové &shté niveli i ulét i njohurive t& nxé-
nésve t& shkollave filore dhe t& aatyre t& mesme né Kosoveé. Giate hulumtimit
t& bere né muaijt maj dhe gershor & vitit 2008, jané intervistuar shumé mésim-
dhénés dhe nxénés népér komuna, & cilet kané pohuar se &shté nje numer i
nxénésve t& cilét nuk e kané pérvetésuar ende shkrim-leximin, ndonése e vijojné
mésimin n& ciklin e mesém t& ulét, madie edhe né shkollé t& mesme.

Hulumtimi ka nxjerré né pah & metat ligjore, t& cilat kané ndikuar drejtpérdreit
né pérmasat e k&saj dukurie. Udhézimi administrativ 50/04 ndalon pérséritien
e klasés nga e para né t& gjashten. Né piken 10.10 t& nenit 10, e cila ka t&
béje me vlerésimin e shkallés s& arritshmerise, thuhet : “Né arsimin fillor, klasa 1
deri 5 nxénési nuk mund t& shpallet pérsérités por pércilet né klasén vijuese”.
Sipas mésimdhénéses s& shkolles s&¢ mesme né Pejé, Emine Tolaj, né ¢do klase
ku ajo jep mésim, ekzistoiné dy, tre deri né pesé nxénés, & cilet nuk diné shkrim-
lexim. Ajo ka pohuar & mos jefé né giendje ti pérmbahet planprogramit, duke
gené e detyruar t& beje alfabetin dhe mésimin e shkronjave pér nxénésit e
klasave t& 10-ta, 1-ta dhe 12-ta ku ajo jep mésim. BIRN-i ka arritur ta vértetoje
ni¢ gié & tile edhe népérmiet filmimit t& nj@ nxénéseje t& klasés s& 12-t¢, e cila
kishte probleme t& theksuara né t& lexuar.

Nije fakt i tile eshte konfrmuar dhe mbéshtetur edhe nga Ismet Potera, drejfor
i Institutit Pedagogiik t& Kosovés, i cili, pérvec nivelit & ulét t& njohurive t& nxé-
nésve, ka pérmendur edhe nivelin e Ulét t& njohurive t& vefé mésimdhénésve, t&
cilet, per shkak t& mungesés sé inspektimit dhe sigurimit t& kualitetit nga ana e
Ministrisé s& Arsimit, t& Shkencés dhe t& Teknologiise (MASHT), lejohen t& japin
mésim.

Ciaté javés sé treté t& muaijit maj, BRN-i ka intervistuar nxénés t& kétyre shkol-
lave filore: “Zenel Hajdini", “Elena Gijika”, "Nazim Gafurri” dhe "Hasan Prishti-

na’ né Prishting, ku nxénésit e intervistuar kané pohuar g& né kéto shkolla ka
nxénés né klasé t& larte g& nuk ding shkrim-lexim. K&shtu kané deklaruar edhe
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nxénésit e shkollave t& mesme: "Eqrem Cabej” dhe 28 Néntori’, né Prishting,
ndérsa nxénésit e intervistuar & shkollave & mesme “Ali Sokoli” dhe “Sami Fra-
shéri” né Prishting kané théné se né kéto shkolla nuk ka raste te tila.

Zyrtare t& MASHT-it kané pranuar t& jené né dijeni t& problemit. | intervistuar
nga BRN-i n& muaijin shtator, keshilltari i ministrit & Arsimit, Nehat Mustafa, ka
thene se MASHT-i do ta rris¢ numrin e inspekforéve t& arsimit, t& cilét do ti
inspekfojné mésimdhénésit gjaté oréve t& mésimit.?

Megiithaté, numri i inspektoréve t& arsimit nuk éshté rritur. Drejtori i Departa-
mentit t& Inspektoratit né MASHT, Défrim Gashi, i ka thene BIRN-it se MASHT-i
ka 55 inspektore t& arsimit, & cilet mbulojné teré territorin e Kosovés® Gjate
monitorimit, monitoruesit nuk kané vérejtur praning e kétyre inspektoréve népér

shkolla.

Te dhénat e MASHT-it pér suksesin e nxénésve té treguar gjaté gjysmévieforit
t& paré & vitit shkollor 2008/09 flasin pér gjendien alarmante lidhur me re-
zultatet shume t& uléta t& nxénésve né arsimin e ulét t& mesem (klasat 6-9) dhe
arsimin e mesém f& larte (klasat 10-13). Keto statistika tregoiné se 28% e nxé-
nésve té cilét vijojné mésimin né nivelin e arsimit & mesém t& ulét kané treguar
sukses & dobét né gjysmévietorin e paré & ketij viti shkollor, nj¢ pérgindie e
cila ngrihet n& ményre rapide né nivelin e mesém t& larte, ku 60.2% e nxénésve
t& klasés s¢ dhjeté kané kaluar k&té gjysméviefor me nota & dobéta, 59.6% ne

klasen e nigmbedhiefe, 59.3% né klasén e dymbedhjete dhe 60.4% né klasén

e trembedhjefé.

Sipas ekspertit pér arsim parauniversitar, Halim Hyseni®, njohurité e mangéta t&
nxénésve kané t& b&iné me planprogramet joadekuate, & cilat, sipas tij, jané
t& vieférsuara, shumé & ngarkuara dhe & gabuara. Njg arsye tietér pér mosz-
batimin e reformave, sipas Hysenit, &ésht¢ mungesa e analizave paraprake, t&
detajuara, & cilat jané béré né vendet e tiera si né Rumani, Sloveni e, pér t&
identifikuar pikat e dobéta dhe t& forta t& arsimit.

4 Interviste me z. Nehat Mustafa, shtator 2008
5 Interviste me z. Défrim Gashi, mars 2009
6 Interviste me z. Halim Hysenin, mars 2009
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Mosangazhimi i ekspertéve t& arsimit pér pérpilimin e kurrikulave &shté njé prob-
lem tietér, sipas Hysenit, g& ka ndikuar né moszbatimin e reformave. Megijithése
keshilli i ekspertéve ishte paraparé gé té themelohej pér plane dhe programe,
ni¢ gjé e tile nuk ka ndodhur. Né kefe meényre, t& gjitha planet dhe programet
nénshkruhen dhe aprovohen nga veté ministri.

Vetem disa dit¢ pas miratimit t& Ligjit per arsim filor dhe t& mesém né Kosove
ng vitin 2002 éshte filuar me klasen e 9-t&, megijithése nuk ka pasur libra
dhe planprograme pér kefé klase, duke ndikuar drejtpérsédrejti né rénien e
suksesit t& nxénésve. “Shumeé nxénés, t& cilet deri né klasén e 8-t kané gené
te shkelgyeshém, né klasén e nénté pothuajse kané déshtuar. N& mungesé
te teksteve dhe kurrikulave ka béreé gé shumé njeréz t& déshtoing”, ka thene
Halim Hyseni, ekspert i arsimit.

Pyeties se ¢faré e pengon implementimin e metodave bashkékohore né mésim-
dhénie, nga S13 njerézit e intervistuar 23 prej tyre i jané pérgijigjur se &shté
mungesa e teksteve adekuate, pér 68 prej tyre numri i madh i nxénésve népér
klasa, 72 kané théné se &shté mungesa e mieteve konkretizuese, 17/ kané pér-
mendur mungesén e kabineteve, laboratoréve dhe sallave, ndérkaq 13 kane
pérmendur paaftésingé/mosgatishmeéring e mesimdhénésve (shih tabelén 21).

2. Mungesa e teksteve shkollore dhe
e punés praktike

Derisa nxénésit e shkollave filore jané t& sterngarkuar me tekste shkollore,
nxénésve t& shkollave t& mesme, sidomos t& shkollave t& atyre profesionale
u mungojné ato, ashtu sic u mungon edhe puna praktike, e cila &shte e obl-
igueshme pér ta. Nxénés t& drejtimeve si: ekonomi, juridik, arkitekture, bujgési,
inxhinieri, efj, pérvegse nuk kané tekste adekuate pér drejtimet e tyre, ata nuk
kané mundési t& beéjné puné praktike pér shkak t& mungesés s&¢ vendeve ku ata
mund fa zhvillojng ate.
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Drejtori i shkollés s& mesme profesionale “28 Néntori” né Prishting, Hajdar Bi-
naku, dhe mésimdhénés t& kesaj shkolle kané thené se, pérvec mungesés sé
teksteve shkollore, shkolla ballafagohet edhe me mungesén e punés praktike
per nxénésit. Ai ka theksuar se shkolla ka béré marréveshie me disa kompani
private, ku nxénésit béjné punén praktike. Derisa MASHT-i, sipas tij, nuk ka
ndihmuar né gietien e vendeve pér puné praktike pér nxénésit e késaj shkolle,
Komuna e Prishtings u ka mundésuar nxénésve t& gjeodezisé pér & punuar
bashké me gjeodezistét e saj né terren.

Sipas tij, pér asnje drejtim & késaj shkolle nuk ka tekste mésimore”

Ish- nxénési i shkollés s&¢ mesme profesionale “Faik Konica™ né Ferizaj, Ardit
Cashi, ka thene t& mos keté pasur asnjé tekst shkollor gjate katér viteve t&
mésimit né shkollén e mesme. “Derisa uné nuk kam pasur asnjé libér t& drejtimit
juridik, motra ime né klasén e dyté t& shkollés filore ka tre libra t& gjuhés shaipe
dhe tre libra t& matematikes”, ka thene ai

Informata t& njgjta ka pasur edhe nga shkollat e tiera profesionale népér komu-
nat e tiera. Né njé situaté mé t& mireé, pérkitazi me punén praktike, jané nxénésit
e shkolave t& mesme & miekeésisg, t& ciléet punén praktike e zhvilojneé neépér
institucionet shendetésore” Puné praktike mbajng pjesérisht edhe nxénésit e
shkolles s&¢ mesme teknike “Pieter Bogdani” né Ferizaj, t& cilét njg¢ heré né jave
shkojné n& Fabrikén e Tubave né Ferizaj dhe né ndérmarrien e transportit

“Endriti”.

Neé mungesé t& teksteve shkollore, mésimdhenésit e zhvilojné léndén mésimore
duke u diktuar nxénésve, ni¢ mefodé e cila nuk l& hapésiré pér interaksion dhe
diskutim gjafé orés mésimore. Sipas t& intervistuarve t& BRN-it, 2//% e mésim
dhénésve pérdorin diktimin, ndérsa né raste té tiera, pérdoren skripte dhe
materiale t& tiera t& pérgatitura nga ana e mésimdhénésve (shih tabelén 25)

7 Interviste me z. Hajdar Binaku, e béré nga BRN-i, gershor 2008

8 Debat i BRN-it p&r arsimin e mesém, i mbajtur mé 9 tetor 2008

Q Takim i BRN-it me z. Xhavit Haidari, drejtor i Spitalit Rajonal t& Giilanit, dhjefor
2008
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Hatixhe Bytyci, nxénése e klasés s¢ 12-t& né drejtimin e tregtisé n& shkollen e
mesme “Hasan Prishtina” n& Mitrovice, ka théné se nuk ekziston asnje tekst
profesional pér drejtimin e saj dhe se gjaté t&ré kohés nxénésit marrin shénime.

3. Tekstet shkollore joadekuate

Megijithése shkollat filore, krahasuar me shkollat e mesme dhe sidomos me ato
profesionale, jané meé miré t& furnizuara me libra shkollorg, né shumé raste kefo
lbra jané joadekuaté pér nivelin e caktuar t& shkollimit, si dhe pér moshén e
nxénésve. BRN-i ka studiuar nj¢ numeér librash, ku ka vérejtur nj¢ varg mange-
sish n& formulimin e njiésive mésimore. Né fleforen e punés sé gjeografisé pér
klasen e gjashté né temeén “Kushtet gjeografike pér zhvillmin e bujgésisé” thuhet:
“Format kryesore t& zhvilimit t& bujgésisé¢ jané t& shumta. Dallojmé bujgésine
ekstensive dhe intensive” pa dhéné shpjegime plotésuese se cfare &shté bujge-
sia ekstensive dhe cfaré éshté ajo intensive.

Sipas Xheraldina Rexhepit, kryetare e Keshilit t& Prindérve né shkolen filore
"Hasan Prishtina” né Prishting, tekstet shkollore jané t& mbingarkuara dhe aspak
te kuptueshme pér ta. Sipas saj, né librin e biologjisé sé klasés s& gjashte, nje
niési mésimore mund t& kefé mbi dhjete pérkufizime me rreth 20 terma & reja,
pér & cilat nxénésit nuk marrin shpjegime mé paré dhe t& cilat nuk pérsériten
mé pas. "Asnjé element i ri nuk &shté i perfshiré né planprogramet e klasés se
pesté nga klasa e katert. Klasa e peste éshte permbledhie e klasés sé katért.
Neé anén tiefer, né klasén e gjashté, jané 12 léndé pa pasur njoftim paraprak
pér lendét e reja apo ndonjé hyrie né klasén e peste”, &shté shprehur Rexhepi.
Sipas ekspertit t& arsimit, Halim Hyseni, tekstet gé& pérdoren né shkolla jané
tradicionale, enciklopedike dhe jasht¢ kohés™ Se sa t& ngarkuara jané kéto
tekste dhe joadekuate pér moshén e nxénésve, sipas tij, &shté fakti se nxénésit
e klasés sé trefé t& moshés tete dhe néntéviecare mésojné pér hidrokarburet.
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Kete e deéshmon edhe hulumtimi kuantitativ i BIRN-it ku nga 354 nxénésit e
intervistuar lidhur me problemin mé & madh me tekstet shkollore 33 (2.3%) e
tyre jané pérgjigiur se afo nuk jané adekuate pér lenden, 64 (18.1%) kane
thene se tekstet shkollore nuk jané adekuate pér nivelin e nxénésve , 51 (14.4%)
kané théne se ato nuk jané sa duhet profesionale nga ana pérmbaitiesore, 112
(31.6%) kane thene se tekstet shkollore nuk stimulojné t& menduarit kritik dhe
interaksionin, ndérsa 94 (26.6%) kané théné se kéfo tekste imponojne vetém
aktivizimin e mésimdhénésit dhe jo t& nxénésit. (Shih tabelen 26)

4. Klasat e mbingarkuara me nxénés

Per shkak t& numrit & pamjaftueshém f& shkollave dhe numrit t& madh & nxe-
nésve né to, klasat jané t& mbingarkuara me nxénés. Numri i nxénésve népér
klasa né disa raste shkon nga 45 deri 4/. Per shkak t& mungesés s& hapésirave
shkollore, shumé shkolla punoing né& dy, tri deri né katér ndérresa. Pér shkak t&
zhvilimit t& procesit mésimor né disa ndérresa, ora mésimore né disa shkolla
zgjat vetem 30 minuta.

Drejtori i Drejtorisé sé& Arsimit n& Komunén e Giilanit, Ismail Kurteshi, ka theng
se fri shkolla né gytefin e Gijllanit punojné né katér ndérresa, shtate shkolla
punojné né tri, ndérsa vefém njg shkollé punon né dy ndérresa. Asnjé shkolle
né keté komuné nuk punon né nj¢ ndérresé. Situaté e njgjté, sipas monitoruesve
te BRN-it, esht¢ edhe n& komunat e tiera'® N shkolén e mesme bujgésore
“Zenel Hajdini" né Ferizaj, ka klasgé me 45 nxénés. E nigjta situaté éshte edhe ne
giimnazin "‘Kuvendi i Arbrit” né Ferizaj. Gjaté vitit shkollor 2007-2008, shkolla
filore "Gjon Serreci” né Ferizaj ka punuar né katér ndérresa, ndérsa ora ka
zgjatur 25 minuta. Gjaté késaj kohe, ka pasur klasé me mbi 50 nxénés. Problemi
éshte zbutur gjate vitit shkollor 2008-2009, pasi procesi mésimor zhvilohet né
dy ndérresa, pasi cikli i mesem filor zhvilon mésimin n& objektin e ish-gjimnazit
"Kuvendi i Arbrit”, i cil nga shtatori 2008 ka filuar punén né objekfin e ri.

10 Interviste me z. Ismail Kurteshi, drejtor i DKA-s& Giilan, dhjefor 2006
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Sipas drejtorit & shkollés “Thimi Mitko™ né Giilan, z. Rabit Ademi, né kete shkolle
jané 20 klasé me mbi 40 nxénés, pes¢ prej t& cilave kané nga 44 nxénés.
Edhe Shkolla e Miekesise né Giilan gati né t& gjitha klasat e 10-ta ka mbi 40
nxénés, ndérsa numri mé i larte i nxénésve né kéto klase eshte 45 Nga 37
shkollat fillore t& Prishtinés, n& nj¢ ndérresé punojné 11 shkolla, né dy ndérresa
punojné 14 shkolla, né tri ndérresa punojné 11 dhe né katér ndérresa punon njé
shkolle. N& 12 shkollat e mesme t& Prishtings, procesi mésimor zhvilohet né dy
ndérresa. Nga t& dhénat e Drejtorisé Komunale t& Arsimit (DKA) mbi numrin e
pérgjithshém & nxénésve né njg vit dhe numrin e paraleleve mund & vérehet
se ka klasé me me shumé se 45 nxénés. Sipas Veton Breznices, kryetar i Keshillit
t& nxénésve t& shkolles s& mesme “28 Néntori” né Prishting, né njé klaseé t& késaj
shkolle madje ka 52 nxénés.

Sipas kétyre t& dhénave, né shkollén filore “Asim Vokshi”, né klasén e paré jané
147 nxénés t& ndaré né 3 paralele, & do t& thoté g& jané nga 49 nxénés
né ni¢ klase. N& shkollén e mesme “Sami Frashéri” né klaseén e 10-t& del g&
mesatarisht né njé klase ka 44 nxénés. Né shkolén e mesme “Xhevdet Doda”
né klasén e 10-t& mesatarisht né njé klasé ka 45 nxénés. Krahasuar me komu-
nat e tiera, Peja duket & jet& né pozité mé t& miré sa i pérket numrit t& madh
t& nxénésve népér klase. Te gjitha shkollat e mesme dhe ato filore né Peje
mésimin e zhvillojné n& dy ndérresa, ndérsa sipas t& dhénave t& DKA-s, nuk ka
klase me 45 nxénés. Né qgytetin e Mitrovicgs vetem njé shkolleé punon né nje
ndérresé, procesi mésimor né dy ndérrime zhvilohet n& dymbédhjeté shkolla,
giashte shkolla punojné né tri ndérresa, ndérsa né katér ndérresa nuk punon
asnjé shkolle.

Nga 354 nxénésit e intervistuar, 18 (5.1) e tyre kané théné se mésimi né shkol-
l&n e tyre zhvilohet né nj¢ ndérrese, 191 (540%) kané théné se mésimi né shkol-
len e tyre mbahet né dy ndérresa, 130 (36.7% kané théné se mésimi mbahet né
tri ndérresa, ndérsa 15 (4.2%) kané théné se mésimi né shkollat e tyre mbahet
né katér ndérresa. (Shih tabelén 9)
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5. Dhuna né shkolla

Ne Kosove, nxénésit i nénshtrohen dhunés nga ana e mésimdhénésve t& tyre.
Per t& pasqyruar shkallén e dhunés nga ana e mésimdhénésve népér shkolla,
BIRN-i ka intervistuar shumé nxénés, & cilét, madje, kané identifikuar mésimd-
henésit t& cilet pérdorin dhuné ndaj nxénésve. Tridhjefé nxénés t& intervistuar
n& Prishting kané théné se né shkollén e tyre pérdoret dhuna nga njé numér
i mésimdheénésve. Njg¢ dhuné e tile éshte pasgyruar edhe né nj¢ reportazh
te pérgatitur nga BRN-i pér dhunén e ushtruar ndaj nxénésve né fshatin
Giurkove t& Komunés s& Shtimes, ku si pasojé e késaj nji¢ nxénés ka kerkuar
trajtim miekésor.

Raporti i javés sé dyté t& dhjeforit t& monitorueses s& BIRN-it, bazohet t&résisht
n& deklaratat e nxénésve t& shkollave filore: “Shkéndija” né Hajvali, "Dardania’
né Prishting” dhe "Hasan Prishtina” né Prishting. Nxénésit e intervistuar né kéto
shkolla kang pérmendur me emra gjashté mésimdhenés t& ketyre shkollave t&
cilet perdorin dhuné & madhe ndaj nxénésve.

Nijembedhjeté nxénés t& intervistuar né Prishting gjithashtu kané theksuar edhe
dhunén e ushtruar nga rrugacet, té cilét shume shpesh kércenojné dhe sulmojne
nxénésit e shkollave filore dhe t& mesme, si dhe t& rasteve t& dhunés ndérmjet
nxénésve.

Tre nxénés t& shkollés filore “Skénderbeu” né fshatin Vaganice t& Mitrovicgs
kane deklaruar se né shkolleén e tyre ushtrohet dhuné nga pothuaise & gjithe
mésimdhénésit, madje edhe nga drejtoresha. Me ardhjen e drejtorit t& ri né
kete shkolle, Xhelal Tahiri, i ka dhéné vérejtien e fundit me shkrim njé mésimdhe-
nési t& kesaj shkolle pér shkak t& perdorimit & dhunés. Teté nxénés t& shkollave
né Ferizaj kané deklaruar se n& shkollat e tyre ushtrohet dhuné nga ana e
mésimdhénésve. Gjashté nxénés t& shkollave filore né Pejé kané deklaruar se
ndaij tyre ushtrohet dhuné nga ana e mésimdhénésve t& shkollés, ndérsa katér
te tiere kané thené se ka dhuné edhe midis nxénésve. Né pérgiithési, moni-
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toruesit e BRN-it kané raportuar pér afro 60 raste & dhunés, t& cilat perfshine
dhunén e mésimdhénésve ndaj nxénésve dhe dhunén midis vefé nxénésve.

Cjatfé intervistes me drejtorin e shkollés filore “Hasan Prishtina”, Shygri Obértinca,
né& Prishting, monitoruesja ka paré nj¢ numér thikash, & cilat, sipas Obértinces,
u jang marré nxénésve. Giaté intervistés me pérfagésuesit e Keshilit & Nxe-
nésve f& Prishtinés, Isa Morina, Valon Bytyci dhe Samir Zullani, éshte theksuar
se mungesa e sigurisé éshté njé ndér problemet mé t& médha t& nxénésve. Per
kete arsye, nxénésit e shkollés s&¢ mesme “Gijin Gazuli” né Prishting paguajné
cdo muaj nga tfri euro pér rojén e shkollés. Nga pesé euro pér sigurim t& shkol-
les kané paguar edhe nxénésit e shkollés s&¢ mesme “Bedri Pejani” né Peje.

Edhe nxénésit e shkolles filore “Hasan Prishtina” né Prishting kané pohuar se
ndihen vazhdimisht t& k&rcénuar nga rrugaget, t& cilét i detyroiné ata madije
t'u japin para. Gjaté monitorimit né shkollen filore “Zenel Hajdini" n& Prishting,
monitoruesja e BIRN-it ka paré pérleshien ndérmiet dy grupeve t& nxénésve,
te cilet kaneé pérdorur thika dhe miete té tiera & rrezikshme. Tre nxénés jané
lenduar gjaté nj¢ perleshieje né shkollén e mesme teknike né Prishting né pril
te vitit 2009. Njéri nga sulmuesit ka gené ish-nxénés i shkollés, i cili per shkak t&
sielieve t& kegjja ishte pérjashtuar koheé mé paré.

Me gijithé problemet e tilla, né 18 raste (5.1%) rojé bén sigurimi civil, né 23 raste
(6.5%) nuk ka fare roje né shkolla, né 16 raste (4.5%) roje béjne veté nxénésit,
ndérsa né 297 raste (83.9%) sigurimin e shkollés e ben stafi teknik i shkollés (shih
tabelén 3).

Pervec mungesés s¢ psikologéve né shkolla, nj¢ faktor g& i kontribuon késai
shkalle & larte t& dhunés éshté edhe mungesa e paijisieve g& mundésojné
aktivitetin fizik dhe rekreativ t& nxénésve. Nga 354 nxénésit e intervistuar,
101(28.5%) prej tyre kané théné se shkollat e tyre nuk jané t& furnizuara me
miete dhe rekuizita sportive, 133 (37.6) kané thené se shkollat e tyre jané & pa-
iisura dobét, 65 (18.4) kané thené se jané t& furnizuara mesatarisht, 51 (14.4%)
kane théné se jané t& furnizuara miré, ndérkaq vetem 4 (1.1%) kane théne se
shkollat jané t& furnizuara shumé miré me paiisjiet sportive. (Shih tabelen 28)
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Me giithé shkallen e larte t& dhunés népér shkolla, bashképunimi me prindér
nuk duket t& jet& shume i kénagshém. N& disa shkolla mbledhjet mbahen tepér
rralle. Valbona Kastrati, drejtoreshé e shkollés “Meto Bajraktari”, kishte orga-
nizuar mbledhjet me prindér, t& cilat nuk ishin mbajtur pér mé tepér se njé vit
para ardhjes s& saj si drejforeshé né kéte shkolle. Nje gje e tille eshte pohuar
edhe nga Hajdar Binaku, drejtor i shkollés s&¢ mesme teknike “28 Neéntori”. Sipas
tij, prindérit jan& shumé pasivé dhe shumica e tyre nuk marrin pjesé ne mbledh-
iet e prindérve. Mosbashkeépunimi mésimdhénés - prindér éshté né nivel shume
t& larte edhe né shkolen "Elena Giika" né Mitrovice. Késhtu ka deklaruar Su-
zana Hyseni, drejtoreshé e késaj shkolle.

Nga 354 personat e intervistuar, 12 prej tyre (3.4%) kané thené se bashke-
punimi mésimdhénés - prindeér éshte shume i keq, 60 prej tyre (16.9%) ka thene
se ky bashkepunim éshté i keq, 132 (37.3%) e kané vlerésuar keté bashkepunim
si mesatar, 122 (34.5%) si t& mire, 28 (7 9%) si shumé t& miré. (Shih tabelen 17).

6. Pérdorimi i drogés né shkolle

Ciaté monitorimit, monitoruesit e BRN-it kané siguruar t& dhéna edhe pér
pérhapjen e dukurisé sé pérdorimit t& drogés népér shkollat e mesme dhe né
disa raste edhe né shkolla filore. Njg gjé e tille &shte pohuar nga nxénés t& shkol-
les “Sami Frasheéri” né Prishting, nxénés & shkollés “Shaban Spahija” né Peje dhe
nxénés & shkollés s& mesme né Fushe- Kosové. Kéta nxénés madije kané treguar
se si dhe ku blihet ajo. Nj¢ nga shkollat mé t& prekura &shté raportuar t& jefe
shkolla e mesme “Sami Frashéri” né Prishtine. Nxénés t& késaj shkolle kané po-
huar se né shkollen e tyre pérdoret né masé & madhe marihuana, si dicka nor-
male, ndérsa, sipas tyre, ka raste edhe t& pérdorimit & drogave mé t& rénda si
kokaina. Nxénésit e shkollés s&¢ mesme né Fusheé-Kosovée kané thené se disa nga
nxénésit e késaj shkolle blejné drogé afer Stacionit Hekurudhor né Fushé-Kosove.
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Rritia e ndjeshme e pérdoruesve t& drogés te t& rinjte ésht¢ konfirmuar edhe
nga policia dhe organizatat jogeveritare, t& cilat merren me trajtimin psikologijik
t& personave t& varur nga droga dhe me informimin e t& rinjve pér pasojat e
pérdorimit t& drogés, gé éshté béré népérmiet mbaijtieve t& punétorive népér
shkolla."

Kjo temeé éshte trajtuar edhe njé reportazh dhe debat t& BIRN-it.” Nxéneésit
e intervistuar kané pohuar se droga shitet dhe ofrohet nga veté disa nxénés,
te cilet sherbeiné si agjenté & shities nga persona t& tieré jashte shkolles. Me
giithe shkallen e larté t& dhunés dhe t& pérdorimit t& drogés, dy dukuri gjithnje
né rritie, né 23% t& shkollave nuk ofrohet pérkrahie psiko-sociale, ndérsa né
319% t& shkollave njg gjé e tilé ofrohet nga stafi i shkollgs, i cili nuk éshte i spe-
cializuar pér nje gjé te tillé (shih tabelen 11).

Duke pasur parasysh se né Kosové mungojné edhe gendrat, t& cilat merren
me trajtimin psiko-social t& nxénésve me siellie josociale dhe agresive, problemi
i mungesés sé psikologéve népér shkolla behet edhe mé i madh. Sikurse edhe
né& rastin e dukurisé s&¢ dhunés népér shkolla, mungesa e aktivitetit fizik dhe
bashkeépunimi né nivel jo & kénagshém ndérmiet prindérve dhe mésimdhe-
nésve jané fakforé gé i ka kontribuar pérhapjes sé késaj dukurie.

/. Mésimdhénésit mbajné kurse private

Shumé mésimdhénés te shkollave filore dhe t& atyre t& mesme mbajné kurse
private t& lendéve, t& cilat ata u japin né shkolle nxénésve & tyre. Normalisht,
nxénésit paguainé pér kefo kurse, t& cilat mbahen né shkollé apo né shiepite e
mésimdhénésve.

n Qendra “Labirinthi” me gendér né Prishting dhe “Femijét kosovare dhe evropiang
pér t& drejfat e tyre” me gendér né Prizren.
12 Raport televiziv i transmetuar n& debatin “Jeta né Kosove”, me 5 shkurt 2009



B@RN MONITORIMI | SISTEMIT ARSIMOR

Shumé nxénésve kané théné se kjo ndikon né procesin e vlerésimit me nota nga
ana e mésimdhénésve. Sipas tyre, nxénésit g& vijojné keto kurse marrin nota me
t& larta, ndonése jané mé t& papérgatitur se nxénésit e tieré.

Nxenés t& shkollés filore “Dardania” né Prishting kané treguar pér mbaitien e
kurseve private t& gjuhés angleze nga arsimtaria LK, e cila, sipas tyre, i favori-
zonte nxénésit & cilét vijonin kursin privat t& mbajtur nga ajo. Raste & shpeshta
t& mbaijtjes sé kurseve private nga ana e mésimdhénésve jané raportuar edhe
nga shkollat e tiera. Nxénés t& shkollés s&¢ mesme “Sami Frashéri” kané thene
se mésimdhénési AJ mban kurse t& matematikes, pér & cilin nxénésit paguajné
20 euro né muai.

Neé shtaté raste, nxénésit e intervistuar né Prishtiné nga BIRN-i kané pohuar se
disa mésimdhenés né shkollat e tyre mbajné kurse private. Kurse private mba-
hen edhe nga disa mésimdhénés & gjimnazit “‘Kuvendi i Arbrit” né Ferizaj” dhe
t& shkollés filore “Ahmet Hoxha™ ku nxénésit paguaijné 10 deri 20 euro né muai.
Ne Peje, kurse private mbahen nga mésimdhénés té shkollés “Lidhja e Prizrenit”,
ndérsa pagesa mujore éshte 10 euro né muaj. Nxénésja e késaj shkolle, V.D., ka
thene se vijimi i ketij kursi &shté pothuajse i obligueshém, pasi nxénésit g& nuk i
vijojné afo vlerésohen me nota t& dobéta.

8. Mosmbaitja e oréve & mésimit

Per shkak t& reduktimeve t& energjisé elekirike, procesi mésimor nuk zhvilohet
rregullisht. Né kefe menyre preken nxénésit t& cilét mésimin e zhvilojné né ndér-
resén e pasdites. Nj¢ ndér shkollat, e cila ka humbur mé sé shumti oré mési-
more, éshté shkolla "Hasan Prishtina” né Prishting. Sipas Xheraldina Rexhepit,
néné e dy nxénéseve, & cilat vijojné mésimin n& kefé shkolle, gjate dimrit nxe-
né&sit e pasdites né t& shumtén e rasteve nuk kané zhvilluar meésimin. Né cilésing
e kryetares s&¢ Keshillit t& Prindérve t& késaj shkolle, ajo ka pohuar & keté kon-
taktuar edhe Drejtoringé Komunale t& Arsimit, nga ku ka marré informaté se nuk
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ka fonde pér rregulimin e gjeneratorit t& shkolles. Hamdi Shyti, drejtor i shkolles
‘Migieni” né Mitrovice, ka thené se gjate dimrit nxénésit e késaj shkolle, t& cilet
vijojné mésimin né ndérresén e pasdites kané humbur shumé oré mésimore pér
shkak t& mungesés sé energjise elektrike. Njg gjé té tilé e ka pohuar edhe Faik
Berisha, drejtor i shkollés “Afrimi dhe Fahriv” né fshatin Lluzhan t& Komunés s&
Podujeves. Ndryshe nga kéfo raste, nxénésit e shkollés s&¢ mesme teknike né
Ferizaj, sipas z&vendésdreitorit t& shkollés, Imri Musliu, humbin orét e mésimit pér
shkak t& ritualeve fetare (falies) t& mesimdhenesve té tyre.

Rasti me& drastik i mosmbaities s& oréve t& meésimit éshte shénuar né filim t&
vitit shkollor 2008-2009 ne shkollen filore “Hasan Prishtina” ne Prishting, ku
mésimi ka filuar me njé vonesé prej tri javésh. Sipas drejtorit t& shkollés, Shygeri
Obeértinca, nj¢ gjé e tille ka ndodhur pér shkak t& renovimit t& shkollés, por edhe
pér arsye se konfuzionit t& krijuar rreth transferimit & njg¢ pjesé & nxénésve té
kesaj shkolle ne shkollen e re t& ndértuar né Lagjen e Spitalit

Q. Fapastértia né institucionet shkollore

Me gjithé numrin e madh & nxénésve dhe reduktimet e vazhdueshme t& ujit, né
shkollat e Kosovés nuk ka rezervuarg uji. Reduktimet e ujit madje mund t& zgjasin
edhe nga dy-fri dif¢, si n& rastin e shkollés “Zejnel Salihu™ né fshatin Bardh i
Madh i Komunés sé Prishtings.”® Shkolla “Zahir Pajaziti” né fshatin Orllan madije
nuk éshte e lidhur fare né sistemin e uvjgsjellesit.

Ne mbi 50 % t& shkollave t& monitoruara, ekziston njé nivel jo i kénagshéem i
pastértisé né klasa, korridore dhe kabinete. Kjo pérgindje bie akoma mé shumé
né rastin e pastértisé sé tualeteve ku nga 354 pérgiigie, 60.5% e tyre flasin

13 Intervisté me Ismet Bajcincén, drejtor i shkollés “Zeinel Salihu”™ né fshatin Bardh i
Madh.

14 Intervisteé me Muharrem Hoxhén, drejtor i shkollés “Zahir Pajaziti” né fshatin Orllan,
dhjetor 2008.



Bq) RN MONITORIMI | SISTEMIT ARSIMOR

pér nivel shumé t& ulét pastertise, ndersa 98 (27.7%) e pergiigieve flasin per
nié nivel mesatar t& pastértise, ndérsa 29 (8.2%) e ketyre pérgiigieve thoné se
né shkolle ka nivel t& larte t& pastértise, ndérsa vetem 6 pergiigie (1.7%) thone
se pastértia né tualetet e shkollés eshteé né nivel shume t& larte (shih tabelat 4,

5,6 dhe /)

10. Testi i maturés

Niveli i ulét i njohurive t& nxénésve té shkollave t& mesme éshte vértetuar edhe
me rastin e testit t& maturés. N& gershor t& vitit 2008, nga 20072 nxénés,
testin e maturés e kané kaluar Q017 nxéneés (44.7%). Shkalla e kalueshmérise
me keté rast ka gene 50%.

Disa dite pas rezultatit t& testit t& maturés, MASHT-i mori vendim pér ulien e
shkallgs s& kalueshmeriseé ne 45% dhe me kéfé rast u mundésua g& nga Q017
testin e maturés ta kalojng 12049 nxénés, ndérsa né afatin e dyte t& mbaities
sé festit t& maturés, kefé test e kané kaluar edhe 6085 nxénés té tiere.
Megijithése jané pérpiluar gjashté lloje t& testeve, shumé shkolla profesionale
jané diskriminuar si: shkolla e mjekeésisg, teknike, tregtise, turizmit, bujgésisé, in-
xhinierise, tekstilit, medresefé etj, pasi né teste, numri m& i madh i pyetfieve
nuk kané pasur & bénin me kéto drejtime. “Sipas planprogrameve mésimore,
t& hartuara nga MASHT-i, nga 32 oré né javé, 17 jané nga léndét profesio-
nale, gjashté prej tyre mésim praktik, ndérsa nxénésit i nénshtrohen nj¢ testi
te lendéve t& pérgjithshme”, ka thene Izija Miekiqi, profesor i lendéve elek-
troteknike né Shkollen e Mesme né Obilig.®

Giithashtu me testin e maturés jané diskriminuar nxénésit e shkollave t& mesme,
t& cilet mesimin e zhvilojné né gjuhén angleze. Aktualisht né Kosové jang dy
shkolla t& fila: “Shkolla Amerikane e Kosovés™, nxénésit e sé cilés kané hyré né

15 Deklaraté e z. Izija Mjekigi, né debatin e BRN-it pér arsimin e mesém, Q tefor

2008.
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testin e maturés dhe shkolla “Mehmet Akif", nxénésit e sé cilés i jané nénshtruar
testit & maturés pér Gjimnazin e Shkencave Natyrore.

Neé vazhdim jané gjashté llojet e testeve & maturés sipas orientimit t& shkolles.

- Testi i maturés pér gjimnazin e pérgjithshém:;

- Testi i maturés pér gjimnazin e gjuhéve;

- Testi i maturés pér gjimnazin e shkencave shogérore;
- Testi i maturés pér gjimnazin e shkencave natyrore;

- Testi i maturés pér gjimnazin matematike - informatike;
- Testi i maturés pér arsimin profesional.

lidhur me parregullsité gjate mbaijties sé testit t& maturés, Ismet Potera, drejfor
i Institutit Pedagogiik t& Kosoveés, si cili e ka monitoruar procesin, ka thené se
né disa komuna mésimdhénésit i kané plotésuar testet né vend & nxénésve,
né& meényré gé t& mbulonin mospunén e tyre. Potera, gjithashtu, ka thené se ka
pasur ndérhyrie t& drejtorive komunale g& tu jepej ndihmé nxénésve gjaté
testit, n& ményré gé t& mos dalin rezultate negative né até komuné.'® Nxénési
Ardit Gashi, nga Ferizai, i cili i @shté nénshtruar ketij testi, gjithashtu ka théné se
ka pasur shumé parregullsi gjate mbaijties s& testit. Ai ka théené se testet kané
arritur né klasé me vonesé, duke ua kufizuar kohén nxénésve pér ta plotésuar
testin. Gashi ka théné se ka pasur folerancé t& tepruar t& monitoruesve né
klase. E tere klasa joné ka kopjuar. Ndérsa né paralelen tietér, monitoruesi u
ka théné nxénésve gé t& mos u pérgjigien pyetieve nga ekonomia dhe infor-
matika se do tua sielim pérgjigiet né klase, dhe pérgiigiet jané ardhur”, ka
thene Gashi.”

16 Deklaraté e Ismet Poterés né debatin e BIRN-it “Kualiteti i arsimit ne Kosove”,
3 korrik 2008
17 Deklarate e Ardit Gashit né debatin e BRN-it ,Kualiteti i arsimit ne Kosove”,

3 korrik 2008
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Por, cjo g& ka vérejtur BRN-i &shté se me rastin e kétij testi, ka pasur disa
gabime né pérpilimin e tij. P.sh, pyetjia né gjuhén angleze:

1. Choose the correct answer to complete the question:

Of al the fruit I ke best because it's so juicy.
A a orange

B. an orange

C orange

D. the orange

Kjo pyetie mund té shkakfojé konfuzion te nxénésit, pasi né vend t& fjalés sen-
tence (fiali), &shte perdorur fiala question (pyetie).

2. Which word is different?

A bright E. bring
B. tight F. swing
C right C. wing
D. fight H. cling

Kjo pyetie &shté béré pa u sqaruar asgjé nxénésve. Né formén e parashtruar
pyetia nuk e specifikon se né bazé t& cfaré kriteri duhet t& identifikohet fjala g&
dallon nga fjalét e tiera. Thiesht, nuk dihet a kérkohet fjala e ndryshme, e cila
dallon né kuptim, shgiptim apo né aspektin morfologjik/fonetik, eti.

3. In the words given below the underlined letter(s) pronounced in the same

way EXCEPT in one. Which one?

A enough
B. though
C though
D. rough

Te kjo pyetie, dy nga opsionet B dhe C jané & nigjta dhe kjo mund t& shkaktoje
konfuzion tek nxénésit.
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Nije gabim teknik, i cili gjithashtu mund t& keté ndikuar né dhénien e pérgjigies
s&¢ pasakté apo t& mospérgjigies nga ana e nxénésve ka t& béje me pyetien
606 t& testit A t& gjimnazit & gjuhéve: ku figura e detyrés g& duhet t& kryhet nga
nxénésit éshté né fagen paraprake.

Ne testin e maturés gjithashtu jané parashtruar pyetie subjektive, sic éshte py-
efja né gjuhén shgipe ku nxénésve u jepet nj¢ pasazh, t& cilit nxénésit duhet ti
véneé njé titull.

Pasazhi:

Dola jashte gytetit, pertej Ures sé¢ Bahcallekut. Filova me recitue: "Pérmbi lumé
t& Babilonit, atie ndejem dhe lotueme, kah na shkonte malli i Sionit”. Ecéshem i
vetmuem. U mundojshem me e shpejtue hapin, gé t& mos mé xajé nata né rrugé.
Por nata mue me kishte xané&, nata e mendjes. Un nuk dijshem ma se kah me ia
mbaijté. Ku jam? Ku shkoj? Aty? Atje? Ku? C'do t& baj?

E ndjeva vedin se nuk ishem kurrgja tiefér por nji tullumbac né hava g sillet né
até drejtim gé ta cojé era. E shka asht era? A thue asht vet jeta? Trishtim i madhl
O zot, rri me ne se asht kah erretl

Pyetia:

Tituli me i pershtatshém pér piesén e paré (pasazhin e mésipérm) do & ishte:
A Nata e mendjes;

B. Filova me recitue;

C Mbi lume t& Babilonit;
D.

Kah me ja mbaijté.

Pyetia éshté shumé subjektive, megé pas leximit t& pasazhit, duhet t& vendoset
titulli me i pershtatshem, g& do t& mund t'i vendosej pasazhit. Né pasazh nuk ka
ndonjé tregues t& qarté, i cili do & mund t& determinonte apo favorizonte njérin
nga titujt e ofruar. Pergjigjiac mund & jepet varésisht nga ményra e gjykimit t&
nxénésit.



B?)R N MONITORIMI | SISTEMIT ARSIMOR

11. Parregullsité né punésimin e stafit t&
shkollave

1. Gjaté monitorimit t& shkolla t& mesme dhe t& atyre filore, BRN-i ka hasur né
disa raste, ku punésimi i drejforéve dhe i sekretaréve t& shkollave éshte bere
n& ményré jo t& rregullt. Haki Dili, tre viet mé paré ishte zgjedhur drejtor i shkol-
les s& mesme t& tregtisé dhe hoteleris¢ 7 Shtatori” né Prishting, gje gé kishte
nxitur reagimin e kundérkandidatit Bajram Islami, i cili kishte dorézuar ankesén
te Keshill i Pavarur Mbikeqgyrés i Kosoves (KPMK), i cili dy viet mé pas kishte
konstatuar se lidhur me rastin né fjalg kishte pasur parregulsi dhe se Bajram
Islami i kishte plotésuar kriteret pér drejtor. Por edhe pas shpaliies sé konkursit t&
ri, Dili ishte zgjedhur pérséri drejtor i shkollés, ndonése Islami kishte pérvoje 30-
viecare né arsim dhe si drejtor, ndérkag Dili nuk kishte pérvojé menaxheriale
dhe shumé mé pak pérvoié né arsim. MASHT-i mé kété rast nuk i kishte perfillur
gietiet dhe konstatimet e KPMK-sé.

2. Né shkollen e mesme bujgésore “Abdyl Frashéri” né Prishting, kishte ekzis-
tuar sekrefari i shkollés Xhevdet Gashi, i cili ishte punésuar né kéte shkollé ge
nga | nénfori i vitit 2006. Ndonése kishte kontratén tiefér t& vazhduar nga |
shtatori 2007 deri mé 31 gusht 2008, né janar t& vitit 2008 Drejtoria Komu-
nale e Arsimit ka angazhuar edhe nj¢ sekrefar tietér, Faik Azemin, i pranuar
pa konkurs, me kontraté nga 1 janari 2008 deri mé 31 gusht, pa miratimin e
drejtorit t& shkollés. Pervec shkelies s paré t& béré me punésimin e Azemit pa
iu nénshtruar procedurés sé& rregullt t& konkursit, n& kontratén e tij, t& nénshkruar
nga drejtori i atehershem i DKA-s&, Rrustem Buzhala, nuk éshte i shenuar fare
“nr. i regjistrit & punétorit’, t& cilin duhet ta keté cdo punétor i shérbimeve pub-
like. Madije, né kontraté nuk éshté i shenuar fare as emri i shkollés, né t& cilen
angazhohet ky sekretar. Per dallim nga Gashi, i cili né listen zyrtare t& pagave
e ka pagén mujore 215 euro dhe ka thirrien si sekrefar i shkollés s& mesme,
Azemi e ka pagén 205 euro dhe poziten sekretar i shkollés filore, megjithése
shkolla ku éshte angazhuar éshte shkolle e mesme. Kundér késaj parregullsie ka
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reaguar drejtori i shkolles Nexhmi Leci, i cili ka béré ankesé me 12 shkurt 2008
dhe ia ka dorézuar ushtruesit t& detyrés sé drejtorit & DKA-s¢, Halim Halimi. Ky
i fundit nuk ka ndérmarré asgjé, prandaj sekretari i dyté ka marré page pér dy
muajt e paré t& kétij viti. Sapo éshté zgjedhur drejtori i ri i DKA-s¢, Agim Gashi,
drejtori i shkollés Nexhmi Leci ia ka dérguar & njgjten ankesé dhe éshté marre
vendim g& sekretari i dyté t& largohet. Rriedhimisht, sekretari i dyt¢ nuk gjendet
né listen e pagave pér muajin mars. Megijithate, drejtori i shkolles, Nexhmi Leci,
i ka thene BIRN-if® se ky person éshte futur sérish né listen e pagave & késaj
shkolle pér muaijin pril, por tash si mésimdhénés me normé t& ploté, me gjithe
faktin se ai nuk ka dhe nuk mban asnjé oré né kete shkolle. Drejtori i shkollés
ka reaguar sérish dhe éshté takuar me drejtorin e DKA-s&, nga i cili ka kérkuar
sqarime. Agim Gashi i ka thené drejtorit t& shkollés gé ky person ka hyré ne
listen e pagave me kerkesé & Halim Halimit, g& aktualisht eéshte Shef i Adminis-
tratés ne KK t& Prishtings (mé paré ka gené pér njé kohé ushtrues detyre i drej-
torit t& DKA-s&). Megijithaté, me pas drejtori i shkolles, Nexhmi Leci, ka bere te
ditur se né listén e pagave t& muaijit pril figuron si sekretar i shkollés Faik Azemi,
ndérsa sekretari i mé&hershém Xhevdet Gashi figuron si mésimdhénés me 19
oré mésimi, ndonése ai nuk ka dhe nuk mban asnjé oré mésimi, sepse nuk ka
oré t& lira pér t&. Drejtori ka théné se sekrefari i ri, Faik Azemi, nuk vien fare ne
shkolle dhe nuk kryen kurrfaré pune. (BIRN-i ka siguruar dokumentacionin lidhur
me kéte rasf).

18 Interviste me z. Nexhmi Leci, drejtor i shkollés “Abdyl Frashéri” e bére me 15 pril,
2008
19 Dokumentacioni i siguruar nga BRN-i pérfshin:
1. Listen e pagave & punonjésve t& shkollés “Abbdyl Frasheri” per muaijt
janar, mars dhe pril 2008
2 Kontratén e paré dhe & dyté t& sekretarit t& paré Xhevdet Gashi
3 Kontratén e sekrefarit t& dyte, Faik Azemi
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3. Né& muajin mars t& ketij viti, Departamenti Komunal i Arsimit n& Prizren shpalli
konkurs pér pozitén e drejtoréve né t& gijitha shkollat filore dhe né ato & mesme
t& Komunés sé Prizrenit, megjithése njg¢ pjese prej tyre kontrata u pérfundon
ng vitin 2010. BRN-i intervistoi dy nga drejtorét e tanishem, Nazrie Aliarifi,
drejtoreshe e shkollés filore “Emin Duraku” né Prizren, dhe Ridvan Hoxha, drej-
tor i shkolles s& mesme t& miekésise n& Prizren, t& cilét shprehén dyshimet se
ni¢ gjé e tile eshte bere me motive politike. Derisa Aliarifi thoté t& mos jete
anétare e asnjé partie, Hoxha éshté nénkryetar i Degeés sé Lidhjes Demokratike
t& Kosovés né Prizren. Kontrata e punés pér z. Hoxha zgjat deri me 31.01.2010.
BIRN-i ka intervistuar edhe Florin Metaj drejtor komunal i arsimit né Prizren, i cil
ka theksuar se shpallia e konkursit nuk pérben shkelie ligjore. Megiithaté, ai ka
théné se shumica e drejtoréve dhe e z&vendésdrejtoréve jané aktiviste t& LDK-
s&, por ka shtuar se kjo nuk ka gené arsyeja e shpallies s& konkursit. Sipas tij,
qellim i shpallies s& konkursit ka gené pérmirésimi i gjendjes n& arsim né Komu-
nén e Prizrenit. Pas ankesave t& shumta t& drejtoréve aktualé, drejtuar Kuvendit
t& Kosovés, Presidences, ICO-s dhe ambasadave & huaja né Kosove, konkursi
éshte anuluar pér pozitat e drejtoréve né afo shkolla, ku drejtorét aktuale kane
kontraté deri né vitin e ardhshem.
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REKOMANDIME

Per MASHT-in:
1. T& behet ndryshimi i Urdhéresés administrative 50/04, e cila e ndalon
pérséritien e klasés nga nxénésit nga klasa e paré deri né t& gjashtén.
2. T& rritet numri i inspekforéve dhe prania mé e madhe e tyre gjaté

oréve mésimore, pér t& vlerésuar kualitefin e mésimdhénies nga ana e
mésimdhénésve.

3. Te behet aftesim profesional i vazhdueshém pér mésimdhénésit ge
mund t& arrihet pérmes trajnimeve.

4 Te behet perpilimi i teksteve adekuate mésimore pér shkollat profesio
nale.

5. Té sigurohet puna praktike pér nxénésit e shkollave profesionale, gje
gé mund f& arrihet népérmjet marréveshieve me ndérmarriet private.

6. Te analizohen tekstet aktuale sidomos pér nivelin filor dhe afé t&

meseém fé& ulét, zévendésimi i tyre me tekste té reja adekuate dhe har
monizimi i tyre me moshén e nxénésve.

/. Té ndérfohen objekte t& reja shkollore népér qytete, né ményre gé t&
zbutet problemi i ngarkesés me nxénés népér klasa.

8. T& punésohen psikologé népér afo shkolla & cilat aktualisht nuk kane
psikologé, n& ményré gé t& punohet me nxénés problematiké dhe me
ata g& marrin drogé.

Q. T& punésohen roja népér shkolla, né ményre gé t& evitohen rastet e
dhunés ndérmiet nxénésve dhe afo ndérmiet nxénésve dhe
personave jashté shkollés,

10. T& nxirref njé rregullore pér shkollat pér ndalimin e mbaities s& kurseve
private nga ana e mésimdhénésve dhe marria e masave ndaj atyre
qe e béiné nje gjé e tile.

1. T& sigurohen gjeneratoré népér shkollat, t& cilat zhvillojné meésimin me
ndérresa, né ményré gé & evifohen humbjet e oréve t& mésimit pér
shkak t& mungesés s& energjisé elekirike.

12 T& sigurohen rezervuaré uji népér shkolla, né ményré gé & kefé nje
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nivel meé t& larté t& pastértisé né institucionet shkollore.

13. T& behet profilizimi i testit t& maturés sipas drejtimeve, né ményré gé ky
test t& jeté n& pérputhie me programet e zhviluara nga nxénésit.
14 /batimi i standardeve ligjore pér numrin e nxénésve népér klasa né

shkollat e t& gjitha niveleve.

Per drejtoret e shkollave:

1. T& behet vlerésim sistematik i mésimdhénésve pér punén e tyre dhe
inspektim i brendshém pér t& paré pérgatitien e mésimdhénésve
gjaté oréve t& mésimit.

2. T& behet kontroll mé i rrepté ndaj vlerésimit dhe notimit & nxénésve

nga ana e mésimdhé&nésve.

T& krijohen komisione pér vlerésimin e nxénésve.

4 T& ndalohen kurset private nga ana e mésimdhénésve dhe t& merren

w

masa ndaj atyre gé e b&iné nje gjé té file.

S, Te angazhohen pér t& gjetur mundési pér puné praktike pér nxénésit
sidomos pér nxénésit e shkollave profesionale, duke bére marréveshie
me kompani dhe ndérmarrie private.

6. /batimi i ligjit nga MASHT-i dhe DKA e arsimit gjaté zgjedhies sé dre
fforéve t& shkollave, sidomos kérkesa gé ¢do drejtor t& jeté i aftesuar
dhe i certifikuar pér geverisie, udhéhegje dhe vlerésim.

Per mésimdhenésit:

1. Harmonizimi i kritereve pér vlerésimin e nxénésve me theks t&
posacém né eliminimin e dalimeve ekstreme midis vlerésimit t&
nxé&nésve n& gjysmévietorin e paré dhe né gjysmévietorin e dyte.

2. Té behet pércaktimi i kritereve mé t& rrepta pér vlerésimin e nxénésve,
sidomos né gjysmévijetorin e dyté.

3. T& gjinden forma t& tiera bashképunimi me prindér, pérvec atyre for
male (mbledhjeve me prindér), né ményré gé t& zvogelohen dukurite
si¢ jané shkalla e larté e dhunés dhe pérdorimi i drogés nga ana e
nxénésve.
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Per prinderit:

Te kené piesémarrie & rregullt né mbledhjet e prindérve, si dhe bash
kepunim mé t& ngushté me mésimdhénés népérmiet formave té tiera
joformale.

Per departamentet komunale t& arsimit:

Rritie e autonomisé s& drejforéve né& menaxhimin e buxhetit t& shkollave.
Furnizim mé i miré dhe mé i rregu||f i shkollave me inventar, me miete
higjienike dhe me material & nevojshém shkollor.
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Tabelat me t& dhénat e
pyetésoréve pér sistemin arsimor

Niveli i shkolles

Frekuenca Pirgindja

a7 30.7%

Rajoni

Frekuenca Pérgindja

Tabela 2
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A ka shkolla njeréz pérgjegiés (rojg) né hyrie & institucionit?

Frekuemnca Férgindja

e bjnt embnsic

Tabela 3

Niveli i pastértisé né oborr?

Tabela 4
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Niveli i pastértis¢ né korridore?

J00.0%

Tabela 5

Niveli i pastértise né klasé/kabinete?
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Niveli i pastértisé né toalet/ WC?

kel i | s Briisd

Hired Hani | pasterikd

Tabela 7
Niveli i rregullit gjaté procesit mésimor?

Frekuenca Pirgindja

Tabela 8

Ne& sa ndérresa punon shkolla?

Frekuenca Pérgindja

181 S

Earfr pidress

Tabela @
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Sa zgjaté ora mésimore?

VALID 35 Adnuta

A5 mridruta

Tabela 10

A u ofrohet studentéve/nxénésve pérkroh]e psiko-sociale dhe nga kush?

Frekuenca F‘érqmdia

140 39.5%

13 3.9%
354 bl

Tabela 11

A ndodh ndonjé diskriminim né baza rajonale né shkolle?

Frekuenca PErgindja

VALID Rralithoni -] 5.4
ey 5 L%

Tabela 12
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A ndodh ndonjé diskriminim né baza gjinore né shkolle?

Frekuanca Pirgindja

VALID

Tabela 13

A ndodh ndonij¢ diskriminim né baza efnike né shkollg?

Frekuenca Pérgindja

VALID

Tabela 14

A organizohen veprimfari ekstra-kurrikulare me nxénésit né shkolle?

Frekuanca PErgindja

T alahars 71 10.1%
ssriliinr 92 16.0%

Tabela 15

VALID
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A mbahen mbledhiet zyrtare me prindér?

Frekuenca Pérgindja

25,0%

o oow
Tabela 16

Si vlerésohet bashképunimi me prindér?

Frekuenca Pérgindja

Tabela 17

A vérehet mungesé e mésimdhénésve gjaté orarit zyrtar?

Frekuenca Pirgindja

Rrallenars oL BE %

VALID s 7 2.0%
Tew e 000
Tabela 18

Sa éshté i kualifikuar kuadri?

Frekuenca Pérgindja

VALID

Tabela 19
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A implementohen metodat bashkekohore t& mésimdhénies (puna
n& grupe, mésimi kabinetik, puna prok’rlke s’rrukfuro ERR efj)?

Fn:lrucnr.n Pérqln :Ija

oy 8 gl

o, g 1l nuienie | mach [

sl hbindys 165 ALE%
oy nga trethgysma e [ -

I:. I:..L_ Mirva. il ..‘lml m

P2, por vetém s njE numa i

vogsl i Fll}mrllwl _5_1_ 1{-1’_‘

e, g i LS . A

Total Lt ] 1. 7%

Tabela 20

Cka e pengon mé sé shumti implementimin e mefodave
bashkekohore & mesmdhenles?

Fr!irunnca Pﬁrqlnd]:

II'I-H H.llfllhl ‘.I'!I!l

L
Mungesse
kagineteve/laboratontve/ munprarve/silave

= A il e B U L e
Tatsl

Tabela 21

A pérdoren metodat bashkékohore pér vierésimin e nxénésve
(testet, esete, percielia dhe v|er65|m| i vozhdueshem etj)?

Frehue nea PErqlndja

(7oAt

™ n-hA- thﬁﬂl.-ﬂrmwl :[95 5’5 :I.'IE
;.}I" LR O T [5is I ."-P: | | % i

ﬂa.pnfwtl!mnpn}!-m!flunp!l

e By e an E5%
ol - 11 100.0%
Tabela 22
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Per sa lendé ka tekste mésimore?

Frekuenca PErgindja
==

=

7 10.5%
3 0.8%

3 0.8%

Pl e ol G0 W10 B

il
P e roibl PO 18 Renad e

100.0%

Tabela 23

Neé rast se mungon teksti mésimor pér lendén, atehere cfaré ben
mésimdhénési?

Frekuenca | Pérgindja

110%

Tabela 24

A pérdoret diktimi si mefodé e ligigrimit nga mésimdhénésit?

Frekuenca | Pérgindja

46

13.0%

100.0%

Tabela 25
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Clili &shte problemi mé& i madh me tekstet shkollore?

Frekuenca | Pérgindja

ik il achckinete plr el e roaBiBee ' 7] B.1%
112 11 A%

%4 100.0%

Tabela 26

Sa éshté e furnizuar shkolla me miete didaktike?

Frekuenca | Pérgindja

! nig dﬂl& ¢ 47

13.3%

i4,6%

100.0%

Tabela 27

Sa éshte e furnizuar shkolla me miete/rekuizita sportive ?

Frekuenca | Pérgindja

133

h'i e furndevar dobét

3768

51 14.4%

354 100.0%

Tabela 28

Sa éshte e furnizuar shkolla me inventar & nevojshém népér klase?

Frekuenca | Pérgindja

81 23.9%

E Al i

VALID Fary e e g i) 13 7%
Tt a4 | ooiom |
Tabela 29
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Sa éshte e furnizuar shkolla me miete higjienike/teknike?

Frekuenca | Pérgindja

£ T 11.0%
wm W ] I_l_{t:ﬁ
VALID Lsnn! & furnizuar miré ws u
mmﬁ—ﬂl _‘ﬂ-"_- [ ;‘ﬂE

Tabela 30
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lista e shkurtesave

BIRN Rrieti Balkanik i Gazetarisé Hulumtuese

MASHT Ministria e Arsimit, e Shkences dhe e Teknologjisé
DKA Drejtoria Komunale e Arsimit

SHM Shkolla e mesme

SHF Shkolla fillore
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